bawah naungan Abbasiyah termasuk kerajaan Ibn Tulun, Ibn Ikhshid sehinggalah ia

dikuasai oleh golongan Fatimiyyah pada tahun 969. Setelah kejatuhan pengusaan

‘Abbasiyah di Mesir, kerajaan Fatimiyyah akhirnya didirikan di Mesir. Al-Azhar mula

dibina pada tahun 359H/970M oleh Jawhar al-Saqali setelah setahun kerajaan

Fatimiyyah diasaskan di Mesir. Ia selesai dibina dua tahun selepasnya dan merupakan

sebuah masjid dan diberi nama al-Azhar sempena gelaran Fatimah al-Zahra. Semasa

Khalifah ‘Abd al-Aziz memerintah pada tahun 365H/975M, beliau telah melantik

Ya’qub Killis untuk membuka kelas pengajian agama berasaskan pendekatan Syiah

Ismai’iliyyah. Ia kemudiannya berkembang dengan pembinaan asrama dan

prasarana di sekitar al-Azhar sehingga ia menjadi sebuah pusat pengajian tinggi. Di

samping pengajian agama, ia juga menekankan pengajian falsafah dan sains. Di

samping itu turut dibina beberapa Madrasah di kota-kota di Mesir. Walaupun Mesir

khususnya al-Azhar menjadi pusat pengajian Syiah, namun penyebaran Syiah di Mesir

tidaklah begitu memberangsangkan dan penduduk Mesir kebanyakannya kekal

bermazhab Sunni. Bilamana Salah al-Din al-Ayyubi menumbangkan kerajaan

Fatimiyyah dan menawan Mesir pada tahun 566H/1171M dan meletakkannya

kembali di bawah naungan Khilafah ‘Abbasiyyah, beliau telah menukar al-Azhar

kepada pusat pendidikan Ahl al-Sunnah (Bilgrami & Ashraf 1985: 25; Abd. Mukti 2008:

45-47, 57-59).

Pada zaman ini Salah al-Din al-Ayyubi menekankan pendidikan agama